Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  _____________/2021.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de

Urbanismo e Obras, Senhor Rodrigo Miranda, para que viabilizem a retomada do

importante Projeto de Construção do Parque das Pedras, no Bairro Nova Caruaru, nesta

cidade.

-JUSTIFICATIVA-

  Trata-se de uma área grande e muito importante para aquele bairro como

também para a nossa cidade, o projeto é de uma grande área de lazer, portanto ficou pelo

caminho, e com o abandono da obra estão destruindo tudo, os vândalos já quebraram as

estacas de cimento, e todo espaço está servindo de depósito de lixo e metralha, além do

matagal que serve de esconderijo para os marginais cometerem todos os tipos de crime.

Considerando que se faz necessário solicitamos a retomada das as obras

do referido projeto, como grande benefício para a população com um espaço de lazer a

prática de esportes para jovens a adolescente e adultos, proporcionando por meio de

contato das pessoas e para o desenvolvimento de valores e atitudes compromitentes com

a boa qualidade de vida, bem como no aspecto paisagístico.

Portanto, a medida ora sugerida importará em melhorias das condições de

vida daqueles que habitam no bairro acima citado e em todo município, por isso pedimos

as providências ao Poder Executivo, para o atendimento da nossa solicitação,

transformando em benefício para toda a população.

  Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

   Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2021.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

		2021-12-14T09:11:21-0300
	Vereador Leonardo Chaves